проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСК
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ___ » ______  20___ г.				                            № ____

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории
городского поселения Междуреченск  муниципального района Сызранский Самарской области на 2019 - 2021 годы»

           В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 "О мерах по противодействию терроризму", Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009 года, Решением Собрания представителей городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский  Самарской области от «25» декабря 2020 г. № 15 «О бюджете городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021 год»,    в целях координации деятельности по противодействию проявлениям терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск, администрация городского поселения Междуреченск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _GoBack]1.	Внести изменения в постановление от 29.12.2018 года  № 102 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск  муниципального района Сызранский Самарской области на 2019 - 2021 годы».
2. Установить, что к расходным обязательствам г.п. Междуреченск относится реализация муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск  муниципального района Сызранский Самарской области на 2019 - 2021 годы».
3. Приложение муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск  муниципального района Сызранский Самарской области на 2019 - 2021 годы» изложить в новой редакции
          4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Междуреченска».
5.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  городского поселения Междуреченск
муниципального района Сызранский
Самарской области                                                                     О.В. Батяева

Приложение
               к постановлению администрации
 городского поселения Междуреченск
от  «___»  ______  20___ г.   № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2021 ГОДЫ"

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	- муниципальная программа "Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области   на 2019-2021 годы" (далее - Программа)

	Сроки реализации программы
	2019-2021 г.г.

	Основание для принятия Программы
	- федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму"
- федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности"
- указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму"
- концепция противодействия терроризму в Российской  Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05.10.2009

	Разработчик программы
	 Администрация  городского  поселения Междуреченск

	Основные цели Программы
	  - своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;
-  формирование позитивных ценностей уважения, принятия и понимания богатого многообразия культур народов;
-  укрепление единства многонационального народа.

	Основные задачи Программы
	 - противодействие терроризму, экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории городского поселения Междуреченск от террористических и экстремистских актов;
  - воспитание  культуры толерантности и межнационального согласия, недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- формирование мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека.

	Структура Программы, перечень основных мероприятий
	Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной Программы.
Раздел III. Система программных мероприятий,  ресурсное обеспечение Программы.
Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
Раздел VI. Оценка эффективности муниципальной Программы.

	Исполнители программы
	Администрация  городского поселения Междуреченск

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия терроризму и экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;
- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений национальной и расовой нетерпимости, противодействию любых форм дискриминации;
 - воспитание культуры толерантности и согласия  в среде учащихся общеобразовательных учебных заведений по отношению к людям других национальных и религиозных принадлежностей;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- сохранение и приумножение духовного и культурного потенциала многонационального народа на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма;
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения поселения в результате миграции;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через  средства массовой информации.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы
	Число общественных или религиозных объединений, склонных к проявлению терроризма и экстремизма:
2019 г. – 0;
2020 г. – 0;
2021 г. – 6000,00.
Число зарегистрированных нарушений общественного порядка экстремистского характера:
2019 г. – 0;
2020 г. – 0;
2021 г. – 0.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Всего по Программе: 0 руб.,
2019 г.  – 0 руб.;
2020 г.  – 0 руб.;
2021 г.  -  6000,00 руб.
Финансирование запланированных мероприятий и проектов, предусмотренных муниципальной Программой, подлежит ежегодному уточнению и корректировке при разработке бюджета поселения на очередной финансовый год.

	Контроль за исполнением Программы
	- контроль за исполнением программы осуществляет Администрация городского поселения Междуреченск

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.
Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.
Очевидна необходимость активной разъяснительной работы среди населения по преодолению негативных тенденций, тормозящих социальное и культурное развитие, находящих свое проявление в фактах межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости, агрессии и насилия, с привлечением научной интеллигенции, средств массовой информации и представителей духовенства.
Требуется принятие дополнительных мер по формированию позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, традиций и этнических ценностей различных народов по формированию мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека.

Поэтому системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму и
терроризму, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации на территории поселения и для реализации такого подхода необходимо принятие Программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Междуреченск.

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной Программы
Цель Программы – противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории городского поселения от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.
Программа предусматривает решение на территории городского поселения Междуреченск следующего комплекса задач:
- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих социальное и культурное развитие на территории поселения, находящих свое проявление в фактах межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости, агрессии и насилия на межэтнической основе, распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов, экстремизма на национальной почве;
- формирование взаимного уважения традиций и обычаев народов, обеспечение преемственности исторических традиций солидарности и взаимопомощи, формирование в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям, развитие культуры межнационального общения, основанной на толерантности, уважении чести и национального достоинства граждан, духовных и нравственных ценностей.
- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека;
-  информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
       - проведение информационных и пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение формирования у граждан террористических намерений и настроений.

Раздел  III. Система программных мероприятий,  ресурсное обеспечение Программы

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего
	Объем финансирования по годам
	Ответственные за выполнение мероприятия Программы

	2019
	2020
	2021

	1
	 Информирование жителей  городского поселения  Междуреченск  о порядке действий при угрозе возникновения    террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Междуреченск

	2
	 Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о порядке действий в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского
поселения Междуреченск, сельские библиотеки( по согласованию),
ДК (по согласованию)

	3
	 Проведение на территории поселения мероприятий, акций, посвященных памятным дням:
- 21 февраля - День родного языка
- 23 мая - День славянской письменности
- 3 сентября - День солидарности в борьбе с терроризмом
- 4 ноября - День народного единства
- 16 ноября - Международный день толерантности
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского
поселения Междуреченск,
городские
библиотеки( по согласованию),
ДК (по согласованию)

	4
	Организация и проведение мероприятий по вопросам профилактики терроризма и экстремизма (лекции, дискуссии, диспуты, викторины) на базе сельской библиотеки
	 Без финансирования
	 2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского
поселения Междуреченск,
сельские
библиотеки( по согласованию),
 участковый уполномоченный  полиции (по согласованию).

	5
	 Проведение бесед по профилактике экстремизма и терроризма
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского
поселения Междуреченск,
ГБОУ СОШ (по согласованию),
сельские библиотеки ( по согласованию).

	6
	Организация просмотра фильмов, видеороликов, связанных с формированием толерантного сознания и предупреждением межнациональных конфликтов
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	ДК (по согласованию)

	7
	Организация выставки творчества народов, проживающих на территории городского поселения Междуреченск
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Междуреченск,
ДК (по согласованию)

	8
	Проведение спортивно-массовых мероприятий, способствующих укреплению толерантных этнокультурных установок, воспитанию культуры мира и согласия
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Междуреченск,
ДК (по согласованию),
ГБОУ СОШ (по согласованию),
сельские библиотеки ( по согласованию).

	9
	Разработка памяток, изготовление и распространение агитационных материалов и плакатов анти экстремистской направленности
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского поселения Междуреченск

	10
	Организация и проведение  мероприятий, направленных на социальную адаптацию детей из семей мигрантов, в том числе: круглые столы, семинары, дни правовой помощи и др.
	Без финансирования
	2019-2021
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского
поселения Междуреченск, ГБОУ СОШ (по согласованию)

	11
	Проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия  элементов экстремисткой направленности.

	Средства бюджета поселения
	2019-2021
	6000,00
	0
	0
	6000,0
	 Администрация  городского
поселения Междуреченск, участковый уполномоченный полиции ОП №34 (Сызранский район) МУ МВД России «Сызранское»
(по согласованию)

	Итого

	6000,00
	0
	0
	6000,00

Раздел IV. Нормативное обеспечение программы

Принятие муниципальных правовых актов для достижения основной цели реализации Программы не требуется.

Раздел V. Механизм реализации программы, организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Реализация программы позволит:
- создать условия для эффективной совместной работы администрации городского поселения Междуреченск, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений, формирование у населения толерантного отношения к людям других национальностей на  основе ценностей многонационального общества и культурного самосознания;
- улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений, по гармонизации межнациональных отношений;
- создать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.
Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений на территории поселения.

Контроль за исполнением мероприятий муниципальной Программы осуществляет Администрация городского поселения Междуреченск.
Исполнители Программы:
- обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий, несут ответственность за их качественное исполнение;
- привлекают к реализации мероприятий Программы соисполнителей в установленном порядке;
 - ежегодно вносят уточнения в Программу.

Раздел VI. Оценка эффективности муниципальной Программы
	Особенностью этнокультурной сферы является то, что она связана с устойчивыми национальными и религиозными традициями, поэтому основные результаты деятельности в данной сфере выражаются, как правило, в отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности, изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей.
Социально-экономический эффект от реализации муниципальной Программы выражается:
- в развитии единого этнокультурного пространства как важного фактора устойчивого развития поселения и его территориальной целостности;
- в прогнозировании межнациональных и межрелигиозных конфликтов, конфликтных ситуаций;
- в снижении прямого и косвенного экономического ущерба от межнациональной и межконфессиональной напряженности и конфликтов.
Эффективность реализации муниципальной Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов и показателей, утвержденных Программой:
- число общественных или религиозных объединений, склонных к проявлению терроризма и экстремизма:
2019 г. – 0;
2020 г. – 0;
2021 г. – 0;
- число зарегистрированных нарушений общественного порядка экстремистского характера:
2019 г. – 0;
2020 г. – 0;
2021 г. – 0.
Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.